نماز شام که زد ماه بر فلک خرگاه
درآمد آن مه شبگرد از درم ناگاه
به عشو گرم تلافی به جلوه مایل صلح
به لب مدام تبسم به چشم مست نگاه^۱

و له شرح علی دعاء کمیل بن زیاد^۲ المعروفة المشهورة.

و ذكره الفاضل المعاصر الحجة الحاج الشيخ محمد حسين البيرجندی في كتاب تاريخ قهستان^۳، فراجع.

[۱۶]

[رکن الدین ابهری]

[الشهید فی ۷۱۵ق / ۱۳۱۵م]

و منهم العلامة السيد رکن الدین ابهری.

قال في كتاب مجمل التواريخ لاحمد الفصیح بن محمد الخوافي الخراساني، ما خلاصته: ان هذا السيد الجليل قتل بالسّم لانه كان يحرّص و يرغب الشاه خدابنده الجاتيو، لقبول مذهب التشيع و كان قتله سنة ۷۱۵ (خمس عشرة و سبعمأة)، انتهى.

[۱۷]

[الحاج ملا رضا اليزدی]

سه ظالم سه كافر سه آتش به گور رحيم و كريم و على بخش كور
و قبر المترجم في صحن السيد سلطان علي من مزارات بلدة نائين، عليه صفة عظيمة و اعقابه يعرفون بـ «ذريه الملا محسن الشهيد» و كان الرجل من اعلام زمانه في العلوم كما في تاريخ نائين للبلاغي ص ۱۴۲ فراجع.

[۱۹]

[بديع الزمان الحسيني الدشتكي الشيرازي]

[الشهيد في ۱۱۳۶ق / ۱۷۲۴م]

و منهم الميرزا بديع الزمان الحسيني الدشتكي الشيرازي، كان عالماً، فاضلاً، شاعراً، قتله الفئة الباغية الافغانية، في سنة ۱۱۳۶ [الهجرية] في شيراز، بامر الاشرف، رئيس تلك الطائفة و نهيو اداره و بقي من هذا المظلوم طفل صغير و هو السيد حسين و خلف الحسين، عبدالباقى و هو خلف عبدالحسين [و هو] خلف بديع الزمان الثاني